
 

 

Delibera di 
Consiglio 

 
n. 2 

Anno 
2022 

Estensore 
Segretario 

 

 

Estratto del Verbale del 27/01/2022 

 

Oggetto: nomina del Responsabile per la 
prevenzione della Corruzione e per la 

Trasparenza 

  



 

Discussione del 5° punto all’O.d.G. 

nomina del Responsabile per la prevenzione della Corruzione e per la 
Trasparenza 

Delibera di Consiglio n° 2/2022 del 27.01.2022 

L’anno duemilaventidue, il giorno ventisette del mese di Gennaio, 
alle ore 18:00 si è riunito in Videoconferenza ed in Presenza, dietro 
regolare avviso di convocazione contenente anche l’elenco degli 
argomenti da trattare, del 20.01.2021, il Consiglio dell’Ordine dei 
Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali  del quale all’appello: 

 
Presenti e/o assenti  i Sigg. 

Consiglieri :  
 
 

Presente in 
sede 

Presente in 
video 

Assente Consigliere Carica 

 
X 

 
 

  
Fabio FABBRI 

 
Presidente 

 
 

 
X 

  
Alfonso DE PIETRO 

Vice 
Presidente 

  
X 

  
Massimiliano TOZZI 

 
Tesoriere 

 
X 

 
 

  
Erika MORETTI 

 
Segretario 

 
X 

 
 

  
Massimo CULICCHI 

 
Consigliere 

  
X 

  
Benvenuto SPARGI 

 
Consigliere 

  
 

 
X 

 
Fabio MENCHETTI 

 
Consigliere 

  
X 

 
 

 
Lisa CAMERON SMITH  

 
Consigliere 

  
X 

 
 

 
Edoardo PASSALACQUA 

 
Consigliere 

 

Presenti: n° 08 - Assenti n° 01 

Presiede i l  Presidente Dott.  Agr. Fabio Fabbri  
Il  Consigl iere Erika Moretti  provvede al la  redazione del  presente verbale.  
Il  Presidente accertato i l  numero legale dichiara aperta la seduta , per la 
trattazione dell ’oggetto sopra r iportato.  
 
Relaziona il Presidente. 



 

Vista la  Legge 6 novembre 2012,  n.  190 recante “Disposizioni  per la  prevenzione e 
la repressione della  corruzione e dell ’ i l lega lità  nel le pubbliche amministrazioni”,  che 
al l ’art.  1, co. 7 prevede tra l ’a ltro la nomina presso ciascuna Pubblica 
Amministrazione di un Responsabile per la  prevenzione della corruzione;  

Visto i l  D.Lgs.  14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante 
gl i  obblighi di  pubbl icità,  trasparenza e diffusione di  informazioni  da parte delle  
Pubbliche Amministrazioni”, che prevede tra l ’a ltro la nomina presso ciascuna 
Pubblica Amministrazione di  un Responsabile per la  Trasparenza e s tabil isce (art.  
43) che i l  responsabile per la prevenzione della corruzione svolga di norma le 
funzioni di  Responsabile per la trasparenza; 

Vista la  delibera 21 ottobre 2014 n. 145/2014 dell ’Autori tà Nazionale 
Anticorruzione (ANAC) avente per oggetto: “Parere dell ’Autorità sull ’applicazione 
della l .  n.  190/2012 e dei decreti  delegat i  agl i  Ordini  e Col legi professional i”.  

Considerato che, a i  sensi del la suddetta delibera, gl i  Ordini  professionali ,  anche di 
l ivel lo terri toriale,  avendo la  natura g iuridica di enti  pubblici non economici,  
risultano destinatari della normativa in materia di prevenzione della corruzione di 
cui al la  Legge n.  190/2012 e conseguenti decreti  delegati ;  

Vista la  Circolare n.  64 del 20 novembre 2014 del  Consigl io Nazionale dei Dottori  
Agronomi e dei Dottori Forestal i  (CONAF) con la quale si  comunicava che gli  enti 
pubblici  dovranno predisporre i l  Piano triennale di prevenzione della corruzione,  i l  
Piano triennale della  trasparenza e i l  Codice di comportamento del  dipendente 
pubblico,  nominare i l  Responsabile  della  prevenzione del la corruzione, adempiere 
agli  obbl ighi  in materia di  trasparenza di  cui al  D.lgs  n.33/2013 e , infine attenersi  ai  
diviet i  in tema di  inconferibil i tà e  incompatibi l ità  degl i  incarichi di cui a l  d. lgs.  n. 
39/2013 

Preso atto, dunque,  della necessità di assolvere a l le prescriz ioni imposte dalla 
normativa vigente , provvedendo a nominare i l  Responsabile  per la prevenzione della  
corruzione e i l  Responsabile per la Trasparenza;  

Considerato l ’a ttuale assetto organizzativo del l ’Ordine,  che non ha tra  i  propri 
dipendenti figure dirigenzial i  o dotate della professionali tà necessaria a ricoprire i  
ruoli  suddetti ;  

Ritenuto quindi opportuno, per le motivazioni  sopra descri tte,  di individuare nel 
dott.  agr. CULICCHI Massimo i l  Responsabile per la  prevenzione della  corruzione 
ed i l  Responsabile  per la Trasparenza dell ’Ordine dei  Dottori Agronomi e dei 
Dottori  Forestal i  del la Provincia di  Grosseto a  decorrere dal la data del  presente 
provvedimento;  

Il  Consigl io, ascoltata  la relazione del Presidente,   

  



 

DELIBERA 

all ’unanimità,  per le motivazioni di cui in premessa,  che si  intendono 
integralmente r iportate, e per quanto di  propria competenza:  
 

1. la nomina del Dott.  Massimo CULICCHI a Responsabi le per la prevenzione 
della Corruzione e per la  Trasparenza;  

2. l ’esecutività della  delibera a  far tempo dal 27/01/2022;  
3. la comunicazione ad ANAC e la  pubbl icazione sul  s ito is tituzionale. 

 
Terminata la discussione i l  Presidente , per appello nominale,  pone in votazione 
i l  secondo punto iscri tto al l ’O.d.g. ed innanzi trattato ove ogni  consigl iere si  
esprime come di seguito:  
 

Presente  Assente Consigliere Carica Favorevole Contrario Astenuto 
 

X 
  

Fabio FABBRI 
 
Presidente 

 
X 

  

 
X 

  
Alfonso DE PIETRO 

 
Vice Presidente 

 
X 

  

 
X 

  
Massimiliano TOZZI 

 
Tesoriere 

 
X 

  

 
X 

  
Erika MORETTI 

 
Segretario 

 
X 

  

 
X 

  
Massimo CULICCHI 

 
Consigliere 

 
X 

  

 
X 

  
Benvenuto SPARGI 

 
Consigliere 

 
X 

  

 
 

 
X 

 
Fabio MENCHETTI 

 
Consigliere 

 
 

  

 
X 

 
 

 
Lisa CAMERON SMITH  

 
Consigliere 

 
X 

  

 
X 

  
Edoardo PASSALACQUA 

 
Consigliere 

 
X 

  

 
Presenti n°  08 

Assenti n° 01 

Favorevoli n°  08 

Astenuti n° 00 

Contrari n° 00 

 

     Il Presidente           Il Segretario Verbalizzante 

Dottore Agronomo Fabio FABBRI   Dottoressa Forestale Erika MORETTI 


